

KẾ HOẠCH
Tiếp nhận và triển khai tiêm
vắc xin phòng COVID-19 đợt 6 năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Công văn số 6202/BYT-DP ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc tăng tốc độ và diện bao phủ tiêm vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 6866/BYT-BMTE ngày 21 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc ưu tiên tiêm vắc xin cho phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú trong bối cảnh dịch bệnh; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại thành phố Cần Thơ năm 2021-2022; Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 21 tháng 8 năm 2021 của Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thông báo kết luận của đồng chí Lê Quang Mạnh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Cần Thơ, Trưởng ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thành phố tại cuộc họp ngày 20 tháng 8 năm 2021; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tiếp nhận và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 6 năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Cờ Đỏ xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Cờ Đỏ đợt 6 năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tiêm chủng hết số lượng vắc xin phòng COVID-19 được thành phố phân bổ trong thời gian sớm nhất, bảo đảm đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, công bằng trong tiếp cận của người dân.

2. Yêu cầu

a) Sử dụng tất cả các loại vắc xin đủ điều kiện theo phân bổ của thành phố, kiên quyết không để xảy ra hiện tượng xin - cho; tránh tâm lý đợi chờ, lựa chọn vắc xin;

b) Bảo đảm tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng, không để lãng phí;

c) Huy động cả hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng trong và ngoài ngành Y tế (không phân biệt công lập

và ngoài công lập), lực lượng công an, quân sự, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ triển khai tiêm chủng;

d) Bảo đảm tuyệt đối an toàn trong tiêm chủng và tuân thủ nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19, không để tập trung đông người tại một thời điểm ở các địa điểm tiêm chủng;

đ) Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện, kết quả tiêm chủng được công khai trên Cổng thông tin tiêm chủng COVID-19 và các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để Nhân dân biết, theo dõi và giám sát.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nguyên tắc phân bổ

a) Bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch;

b) Phù hợp với quy mô dân số của từng xã, thị trấn và nhân lực thực hiện tiêm chủng của ngành Y tế;

c) Ưu tiên cho địa phương có số ca mắc COVID-19 cao, có nhiều ổ dịch, khu vực cách ly y tế;

d) Chủ động điều chuyển vắc xin tại đơn vị có kết quả tiêm chủng đạt tỷ lệ thấp cho đơn vị khác đạt tỷ lệ cao đối với từng đợt phân bổ, bảo đảm kế hoạch chung toàn huyện;

đ) Vắc xin Pfizer ưu tiên để tiêm mũi 2 cho người đã tiêm mũi 1 Pfizer đến hạn tiêm; tiêm cho người mắc các bệnh mạn tính; người có bệnh lý nền; người trên 65 tuổi.

2. Đối tượng tiêm

Tổ chức tiêm chủng cho tất cả các công dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn; thứ tự đối tượng ưu tiên tiêm đợt này như sau:

a) Người mắc các bệnh mạn tính; người có bệnh lý nền; người trên 65 tuổi;

b) Các đối tượng sinh sống trong vùng dịch: cách ly y tế, nơi có nguy lây nhiễm cơ cao;

c) Lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh theo quy định được ưu tiên tiêm nhưng chưa được tiêm trong các đợt trước đây và các đối tượng đủ thời gian tiêm mũi thứ 2 theo quy định;

d) Người điều khiển phương tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu (bao gồm shipper) và người cung cấp dịch vụ thiết yếu như: lương thực, thực phẩm, dược phẩm, xăng, dầu, điện, nước, nhiên liệu; các tiểu thương chợ truyền thống, chợ nhỏ lẻ tự phát...;

đ) Các đối tượng là người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu như các cơ sở lưu trú, ăn uống, ngân hàng, chăm sóc sức khỏe, dược, vật tư y tế,...;

e) Các chức sắc, chức việc các tôn giáo;

g) Phụ nữ mang thai ≥ 13 tuần; bà mẹ đang cho con bú;

h) Các đối tượng khác theo quy định.

3. Hình thức, thời gian và phạm vi triển khai

a) Hình thức: triển khai chiến dịch tiêm chủng.

b) Địa điểm: Tổ chức 10 điểm tiêm tại các xã, thị trấn.

c) Thời gian và phạm vi triển khai: tổ chức tiêm đồng loạt ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện từ ngày nhận vắc xin cho đến khi tiêm hết số lượng vắc xin được phân bổ.

d) Đơn vị phục vụ cấp cứu: Trung tâm Y tế huyện Cờ Đỏ, Trạm Y tế các xã.

4. Phân bổ vắc xin

a) Trên cơ sở số vắc xin được thành phố phân bổ cho huyện, căn cứ các nguyên tắc phân bổ đã đề ra và nguồn nhân lực thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo bảo đảm tiến độ tiêm và phấn đấu đạt số liều tiêm như sau:

TT	Đơn vị	Số liều thực hiện tối thiểu/ngày	Ghi chú
1	Thị trấn Cờ Đỏ	200	Trung tâm Y tế chỉ đạo trạm Y tế điều phối nhân lực, hỗ trợ các địa phương tiêm không đạt chỉ tiêu phân bổ
2	Thới Đông	100	
3	Thới Xuân	100	
4	Đông Thắng	100	
5	Đông Hiệp	100	
6	Thới Hưng	200	
7	Thạnh Phú	200	
8	Trung Hưng	200	
9	Trung An	200	
10	Trung Thạnh	200	
Tổng cộng		1.600	

b) Sau khi nhận được vắc xin theo phân bổ của thành phố, Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan phân phối vắc xin để các xã, thị trấn triển khai tiêm chủng.

c) Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Trung tâm Y tế huyện khẩn trương tổ chức thực hiện tiêm hết số lượng vắc xin được phân bổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

a) Xây dựng Kế hoạch phân bổ vắc xin, báo cáo xin ý kiến Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt; phân phối kịp thời, đầy đủ số vắc xin cho xã, thị trấn. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện của từng đợt tiêm,

những vấn đề vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện để xem xét, giải quyết theo quy định.

b) Trung tâm Y tế huyện bố trí theo tỷ lệ nhất định, hợp lý số vắc xin dự phòng để tổ chức tiêm cho lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch, những người đến hạn tiêm mũi thứ hai tại các điểm tiêm chủng do huyện tổ chức và phân bổ thêm cho các địa phương thực hiện vượt chỉ tiêu được giao theo Kế hoạch này.

c) Phối hợp với các xã, thị trấn để hướng dẫn tổ chức đa dạng hình thức tiêm chủng bao gồm: điểm tiêm cố định, điểm tiêm lưu động tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị,... hạn chế tối đa trường hợp người dân trong khu vực cách ly y tế phải di chuyển đến khu vực khác khi tham gia tiêm chủng; khi cần thiết tổ chức nhiều điểm tiêm lưu động để người dân thuận tiện tiêm vắc xin.

d) Những người thuộc nhóm trì hoãn tiêm chủng thuộc thẩm quyền tiêm chủng của cấp nào thì cấp đó tiếp tục theo dõi và sắp xếp tiêm chủng trong thời gian sớm nhất khi có đủ điều kiện. Những người thuộc nhóm cần thận trọng khi tiêm chủng thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Phụ nữ mang thai phải được tiêm chủng tại các cơ sở y tế được sự đồng ý của Sở Y tế.

đ) Kịp thời điều phối nhân lực, trang thiết bị thuộc thẩm quyền để hỗ trợ tiêm chủng cho các xã, thị trấn còn khó khăn, nhằm đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng chung của toàn huyện. Chủ động điều phối số lượng vắc xin của các đơn vị có tốc độ tiêm chậm sang các đơn vị khác.

e) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể.

g) Trong quá trình tiêm chủng, báo cáo kết quả thực hiện nhập dữ liệu tiêm chủng vào hệ thống Hồ sơ sức khỏe về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Thông tin và Truyền thông vào 16 giờ hằng ngày.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Chủ động xây dựng phương án, chọn địa điểm tiêm thích hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Kế hoạch này; chủ động tối đa trong công tác hậu cần chuẩn bị tiêm chủng theo phương châm “4 tại chỗ”, bảo đảm đầy đủ điều kiện về trang thiết bị bảo hộ cá nhân, vật tư tiêu hao cho quá trình tiêm chủng tại địa phương. Bảo đảm công tác xử lý rác thải y tế phát sinh trong quá trình tiêm chủng theo đúng quy định.

b) Đẩy nhanh việc tăng độ bao phủ tiêm chủng, tổ chức lực lượng tiêm chủng làm việc toàn thời gian (kể cả ban đêm), không giới hạn số lượng người tiêm trong mỗi buổi tiêm chủng, phát huy tối đa năng lực của các điểm tiêm chủng, đảm bảo sức khỏe của nhân viên tiêm chủng để thực hiện nhiệm vụ liên tục trong thời gian dài.

c) Số lượng bàn tiêm: Căn cứ vào số lượng vắc xin được phân bổ theo từng đợt, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Y tế lên phương án bố trí cụ thể số lượng bàn tiêm phù hợp, bảo đảm tiến độ, chất lượng và an toàn tiêm chủng. Các điểm tiêm đã hoàn thành sớm chỉ tiêu được giao sẽ được

điều phối nhân lực hỗ trợ các điểm tiêm khác để bảo đảm kế hoạch chung của huyện.

d) Lập danh sách người đăng ký tiêm chủng theo đúng đối tượng ưu tiên; gửi danh sách đối tượng tiêm (theo mẫu và đầy đủ thông tin) về Trung tâm Y tế huyện trước mỗi lần được phân bổ vắc xin; cung cấp và hướng dẫn người dân điền phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng, phiếu sàng lọc trên nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử hoặc trên bản giấy, thực hiện khai báo y tế trước khi đến điểm tiêm chủng; thông báo thời gian và địa điểm tiêm để người dân tham gia đầy đủ, đúng giờ, sắp xếp thời gian theo dõi sau tiêm chủng phù hợp và không tập trung đông người tại một thời điểm.

đ) Chủ động huy động nhân lực gồm cán bộ y tế, cán bộ công chức, tình nguyện viên nhập dữ liệu tiêm chủng vắc xin, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đưa vào hệ thống Hồ sơ sức khỏe *hssk.kcb.vn* chậm nhất là 03 ngày sau tiêm chủng phải nhập đầy đủ dữ liệu vào hệ thống.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận và triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 6 năm 2021, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện (hoặc thông qua Phòng Y tế gặp Ông Nguyễn Thanh Dũng, Trưởng phòng Y tế, điện thoại 0918636272) để xem xét, giải quyết. *DE*

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CDC thành phố;
- TT. Huyện ủy;
- UBND huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Minh Thuận

